





Wymagani asystentami rachunkowymi w departamencie rachunkowym galicyjskiego Namiestnictwa.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 28 kwietnia: Po raz piąty „Koniec Sodomy“, dramat w 5 aktach Hermana Sudermanna. W sobotę 30 kwietnia: (Wznowienie) „Ożenić się nie mogę“, komedia w 3 aktach Al. hr. Frery (ojca) i po raz pierwszy „Mał poeta“, fragment dramatyczny w 1 akcie Kazimierza Tetmajera. W niedzielę 1 maja: „Uriel Akosta“, tragedia w 5 aktach Gutzkwa.

Koncert Alicji Barbi.

Nie mógł doznać lepszego zakończenia tegoroczny sezon muzyczny, jak wczorajszym koncertem Alicji Barbi. Zapelniona szalenie sala i estrada, niezwykle powwary nastroj słuchaczy, były wymownym dowodem, że nie brak w Krakowie zamiłowania do muzyki i uznania dla prawdziwego talentu.

Alicja Barbi na uznanie to zasługująca w całej polsce. Niepospolitemi zaletami głosu swego, niezbyt roznętego, ale przedziwnie gładkiego i miękkiego, posiadała szkołę, która wszystkim europejskim śpiewaczkom do wzoru stawiać być może, wreszcie swym zdumiewającym poczuciem muzycznym wzbudziła się Barbi na te wyżyny artysty, sławy i rozgłosu, na których niepodzielną dzierży berło najpierwszej europejskiej śpiewaczki. Natuą głosu zmuszona pozostać w tej dziedzinie nie pokusiła się Barbi nigdy o laury śpiewaczki operowej, ale natomiast rodzaj pieśni, w którym uważa się za przedkwiśle, doprowadziła do idealnej niemal doskonałości. Mezzo-sopranowy jej głos nadaje się wspaniale do wykonywania pieśni, w ogóle do traktowania spokojnego i poważnego melodii przy zachowaniu wszystkich odcieni niezbędnych do wydobycia pełnego wszystkich piękności i efektów. Dla niedołęgi z sądujących powierzchownie nie zrozumiałem być może, jakim sposobem śpiewaczka nie rozporządząca wcale ani ozdobną skalą, ani siłą i akcesywną dramatyczną, ani wreszcie takim bogactwem koloratury, jakie nas olśniewa w Kochanickiej, osiągnąć może tak olbrzymie efekty artystyczne, jak Barbi. Zrozumie to jednak każdy wtajemniczony w umiejętności sztuki śpiewania, kto wie, że w pieśni pierwszym zadaniem odczuć i zrozumieć ducha utworu i piękności melodii a następnie nie zabrac ani jednej nuty, a całości nadać odpowiednią harmonię artystyczną i zaakcentowanie. Ta zaleta stanowi właśnie główną podstawę i tajemnicę powodzenia Alicji Barbi. Czy śpiewa starożytnie, lub tokańskie pieśni Astorgi lub Callidry, czy niemieckie Schumanna i Brahmsa, czy wreszcie Masseneta lub Rossiniego, wszędzie zachowuje odrębny styl i rodzaj, wszędzie wieści się w ducha epoki i daje arcydzieła wykonania. Takiej gładkości w przetrucaniu się z jednego stylu w drugi, takiej łatwości w opanowaniu utworów nie zauważono dotąd u żadnej z współczesnych jej śpiewaczek.

Na program wczorajszego koncertu złożyły się trzy pieśni starożytnie z 17 wieku, Astorgi, Callidry i Jomelliego, z których znana u nas „Calandrina“ Jomelliego w zachwyty wprawiła publiczność, do obłągnięcia pełnego efektu. Następnie usłyszyliśmy cztery pieśni Schuberta, a między innymi prześliczne „Haidenroslein“ i „Ungeduld“. Z rzeczy francuskich najpiękniej wykonała śpiewaczka Masseneta „Marguise“ i „Pieśń królowej Maryi Antoniny“, z utworów Brahmsa, którego jest najlepszą interpretatorką, obdarzyła nas piosnką „Vor dem Fenster“ i „Vergeltliche Ständchen“.

Koloratura aya z „Tankreda“ Rossiniego, oraz kilka pieśni drobniejszych, dodanych nad program, dopełniły lukullusowej biesiady, jaką śpiewaczka wyprawiła uczestnikom wczorajszego koncertu. Czar melodii, prześliczne wyrzeźbienie słowa w dykce, a frazy muzycznej w wykonaniu, długo brzmieć będzie w uszach słuchaczom. Z znanych nam śpiewaczek jedna warszawska gwiazda nasza p. Szezygierówna pod względem umiejętności śpiewania najwięcej zbliża się do włoskiej artystki i w wielu jej przypomniała szczegółach.

Pianista p. Bose zarekomendował się jako wyborny akompaniator. Z utworów solowych, przezeń wykonanych, najczyściej wyszło Schuberta „Impromptu“ i „Waryacje“ i „Mazurek“ Godarda.

W. Pr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Boabdil“, najnowsza, oddawna zapowiadana opera Moszkowskiego, wystawiona po raz pierwszy w Berlinie w piątek dnia 22 kwietnia b. r., doznała olbrzymiego powodzenia. Moszkowski jako kompozytor, uważany dotąd w muzyce za talentowitego i ilustratora, w nowej operze wyczerpnął się do wyżyn poważnego następcy Meyerbeera, Verdięgo i Wagnera, których wpływ silnie się wywijał w wspomnianej operze. Z szczególne uznaniem podanej krytyka przedziwnie piękna instrumentacja, która zaciera widoczniejszy niejednami brak indywidualności kompozytorskiej Moszkowskiego. Niepomniące powodzenie, jakiego opera doznała na pierwszym przedstawieniu, wróży jej trwały żywot sceniczny.

Dział ekonomiczny.

Posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej krakowskiej

dnia 20 kwietnia 1892 r. o godz. 5 popoł. Przewodniczący: prezes Teod. Baranowski, wiceprezes Albert Mendelsburg, Komisarz rządowy, radca i delegat namiestnictwa Kazimierz Laskowski. Przy bardzo licznych komplecie wita prezes Teod. Baranowski nowo mianowanego komisarza rządowego J. W. Kazimierza Laskowskiego, radcę namiestnictwa, przedstawiając go zgromadzeniu. Komisarz rządowy wyraża szczególne zadowolenie z poruczenia sobie przez p. ministra handlu funkcji, atentowania posiedzenia Izby; której ważne czynności nabierają

z każdym dniem większego znaczenia, wobec ekonomicznego rozwoju kraju, jego komunikacji, przemysłu i handlu.

Następnie sędziwy prezes Izby odzyskawszy zdrowie po ciężkiej i niebezpiecznej chorobie dziękuje członkom serdecznie za doznane współczucie i adres przesłany mu z powodu wyzdrowienia; pragnął — ile mu sił starczy — być jeszcze pożytecznym w czynnościach od 20 przeszło lat sprawowanych.

Reskrypt ministra handlu zatwierdzający ponowny wybór p. Teodora Baranowskiego na prezesa Izby a p. Alberta Mendelsburga na wiceprezesa, w razie przeszkody obu zaś pana Ernesta Sztokmara na chwilowego przewodniczącego, przyjmuje Izba do wiadomości. Członek M. Ehrenpreis podnosi wobec bliższej sesji Rady kolejowej nagłą wniosek względnie rezolucję, aby delegaci Izby do tej Rady starali się usilnie oprzeć się zamierzonym ewentualnie podwyżkom taryfy przesyłkowej na kolejach państwowych, od niedawna obniżonej, ile że to wobec nieurodzaju roku ubiegłego dwójnasób dotkliwie odczuły się dało w stosunkach rolniczych, handlowych i przemysłowych; łobnoby to na karb podrożenia towaru w ogóle i utrudniłoby to konkurencyę, już i tak bardzo uciążliwą.

Członkowie Leopold Reich, Julian Epstein, wiceprezes Mendelsburg, Gustaw Baruch Feliks Lord i M. Dattner zabierający kolejno głos w tej sprawie, przyznają słusność poruszonej przez wnioskodawcę myśli, zwrócenia uwagi członków Rady kolejowej — dnia 10 maja b. r. sesje swoje w Wiedniu odbywając mającej na uciążliwość rzeczywiście obciążającą, gdyby taryfy przesyłkowej niedawno temu obniżone, ponownie podwyższone być miały; co sami delegaci do tej Rady dobrze pojmują, ale mniej pesymistycznie zapatrują się na te obawy, pomni słów prezidenta kolei państwowej dra Bilńskiego za bytności swej w Krakowie, że pragnie on raczej uproszczenia klasyfikacji towarów w taryfach przesyłkowych; że zaś podwyżki, jakiby przez wzgląd na finanse państwa wobec kosztu zakupu kolei upaństwowionych potrzebami się okazały, nie mają się odnosić właśnie do przesyłek ciężarowych, masalnych transportów lub przedmiotów małej stosunkowo wartości, nie znoszących, zwłaszcza przy dalekich dystansach, uciążliwej podwyżki taryfy przesyłkowej. Członkowie Rady kolejowej pp. L. Reich i Zygmunt Szancer zaznaczają, że przed walnem posiedzeniem tej Rady naradzają się w kółku polskim co raz wspólnie z reprezentantami interesów gospodarczo rolniczych nad sprawami kraj obchodzącymi poprzednio przygotowawczo; że zaś są pewne granice, wobec których także z uzasadnionymi poglądami rządu liczyć się i rzecz z należytym wyrozumieniem ocenić trzeba. Izba przyjmując w końcu mocny p. Ehrenpreisa, a polegając na czujności swych delegatów do Rady kolejowej, poleca ten przedmiot ich szczególnej pieczy; w porozumieniu z reprezentantami interesów rolniczych.

Skutkiem odezwy sądu obwodowego w Rzeszowie o przedstawienie 5 kandydatów na wakuujące trzy miejsca asesorów handlowych tamże, uchwalono przedstawić do protokołowanych firm tamecznych pp. Ludwika Szaitera, Zacharyasza Jezowera Natana Liebermana, Salomona Blumenberga i Marka Eksteina, z zaznaczeniem trudności znalezienia, właśnie przy sądach obwodowych, kandydatów odpowiednich, którzyby byli sądownie protokołowani i żmudnej czynności asesorów handlowych częstokroć w długie lata podjąć się chcieli. W danym razie proponowani kandydaci wybór przyjęli gotowi. (Dok. nast.)

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie zawiadomiło Izbę handlowo-przemysłową w Krakowie, że w pierwszych dniach maja b. r. otwiera we Lwowie „Centralny Bazar Krajowy“, połączonej z nieustającą wystawą dla przemysłu krajowego, o czem obszerniej pisaliśmy wczoraj.

Powwyższe Towarzystwo przelało również krakowskiej Izbie handlowo-przemysłowej instrukcję z prośbą o obwieśczenie tychże w kółkach przemysłowców tych, którzyby mieli zamiar nawiązać stosunki handlowe z Towarzystwem. Instrukcje wspomniane wyłożone są w biurze Izby handlowej do przejrzania w godzinach urzędowych.

Nowy pociąg kurierski zaprowadzony zostanie od 1 maja między Lwowem a Krakowem. W dalszym ciągu pociąg ten będzie szedł nie do Podwoleczysk i Brodów, ale do Czerniowca. W kurierskim zaś pociągu między Krakowem a Podwoleczyskami zaprowadzony zostanie wagon restauracyjny.

Budowa kolei syberyjskiej. W tym roku jeszcze mają rozpocząć się roboty ziemne i zwózka materiałów drzewnych na przestrzeni od Czelabińska do Omska budującej się kolei syberyjskiej. Roboty te mają głównie na celu dostarczenie zarobku ludności powiatów czelabińskiego, troickiego i kurgańskiego, dotkniętych klęską nieurodzaju. Ministerstwo zamierza asygnować na nie milion rubli z budżetu nadzwyczajnego, wynoszącego siedm milionów. Dział niepodobna jeszcze powiedzieć, kiedy będzie ukończona kolej od Czelabińska do Omska. Istniał projekt ukończenia jej w r. 1895, lecz skutki nieurodzaju prawdopodobnie wpłyną na odłożenie tego terminu. Koszt budowy kolei na przestrzeni od Czelabińska do Omska obliczono na 22,465,000 rubli. Na prowadzenie dalszych robót potrzeba w r. 1893 około 6 milionów rubli, czyli razem budowa kolei syberyjskiej pociągnie za sobą wydatek 13 milionów rubli.

Z targu wiedeńskiego. Na poniedziałkowy targ dostawiono wołów opasowych 3495 i chudych 594, razem 4089. Z Galicji dostawiono 346 sztuk opasowych, chudych 50, z Bukowiny sztuk 38. Z Galicji dostawiono mniej o 228 sztuk, aniżeli w tygodniu zeszłym.

Nie sprzedano sztuk 31. Płacono galicyjskie woły opasowe po 52 złr. do 56 złr., 57—60 złr. za 100 kilogr. żywej wagi. Bydło chude płacono po 38—118 złr. za sztukę. Na wtorkowy targ dostawiono 2227 świń młodych i 4343 dultych węgierskich, razem

6570 sztuk. Płacono za kilo żywej wagi po 42 do 42 i pół ct., 37—41 ct., 34—36 ct., za wieprzwinę młodą po 36—44 ct.

Z targu kontumacyjnego w Biały.

Dnia 22 i 23 kwietnia. Dostawiono nierogacizny 4222 sztuk. Notowano: para żywych prosiaków 18—21 złr.; para żywych prosiak 21—25 złr.; para żywych wieprzów 26—32 złr.; kilo żywej wagi pasionych 38—42 ct. Wysłano do innych prowincji austriackich 4109 sztuk; wysłano za granicę 96 sztuk. Zapowiedziano na 29 i 30 kwietnia 5901 sztuk.

Z targów zbożowych.

Table with 2 columns: Item and Price. Items include Płacono za 100 kilogr. netto, Pasienica krajowa, Zyrlo, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarska, Proso, Pasola, Jagły, Siano, Słoma, Koniaryna na paszę, Ziemiaki, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita.

Wsporożenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: Date, Time, Wind, and other meteorological data for Kraków on April 27.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 27 kwietnia. (Z Kola polskiego) Na wczorajszym posiedzeniu Kola polskiego stawał pos Hompesch nakładając wnioski, dotyczące kolei z Rozwadowa do Rzeszowa.

Abrahamowicz imieniem komisji parlamentarnej zdawał sprawę z rządowego projektu o reformie podatków. Mowa ten zarzucał projektowi rządowemu liczne braki i usterki. W rozprawie nad tym przedmiotem wzięli udział pp. Kozłowski, Chirzanowski, Szczepanowski, Rutowski i Lewakowski.

Prezes Jaworski postawił wniosek, aby projekt rządowy przekazać komisji podatkowej a równocześnie liczbę jej członków zwiększyć do 36, nadto, aby w zasadzie uchwalili, iż Kolo polskie weźmie udział w rozprawie nad tym przedmiotem, zaś komisji kolowej parlamentarnej pozostawić ostateczną w tym względzie decyzję. Rutowski uważa projekt reformy podatkowej za korzystny; jest ona dla niego sympatyczna.

Lewakowski sprzeciwia się temu, aby Abrahamowicz wyznaczał mową w Izbie w tym przedmiocie, gdyż Abrahamowicz mógłby jednostronnie popierać tylko interes większej własności. Wnioski Jaworskiego uchwalono.

Wiedeń, 27 kwietnia. Młodoczechom brakuje jeszcze jednego podpisu, aby mogli w Izbie wstąpić z wnioskiem o postawienie ministra Schoenborna w stan oskarżenia, za rozporządzenie dotyczące sądu w Weckelsdorf. Z tego powodu wniosek swego nie mogli jeszcze wczoraj zgłosić w Izbie poselskiej, jak to pierwotnie zamierzali.

(Telegramy Biura Korrespondencyjnego.)

Wiedeń, 27 kwietnia. Minister Gautsch otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Table with multiple columns showing exchange rates and prices for various items in Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Kotar, 27 kwietnia. Przeszłej nocy tu i w okolicy były dwa trzęsienia ziemi, jedno o godz. 2 min. 45, drugie o godzinie 3 min. 22. Pierwsze, chociaż dość silne, było mniej odczuwane niż drugie.

Berlin, 27 kwietnia. Onegaj odbyły się rewizje domowe u socjalistów i anarchistów. Uwieszono dwadzieścia osób i zabrano znalezione druki socjalistycznej i anarchistycznej treści.

Bruksela, 27 kwietnia. W Izbie poselskiej rozpoczęła się wczoraj rozprawa nad rewizją konstytucji. Prezes ministrów dał pogląd historyczny na przebieg sprawy, oświadczył się przeciw proponowanej metodzie rewizji, a za systemem angielskim, który prawo wyborcze czyni zależnym od posiadania domu mieszkalnego lub przynajmniej pomieszkania. Wreszcie zapowiedział, że na dzień 1 maja będą pod broń powołane klasy milicyjne z r. 1887 i 1888.

Paryż, 27 kwietnia. Rada stanu orzekła, że ostatni list pasterski biskupa z Mende jest nadużyciem władzy.

Paryż, 27 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłosił dekret, orzekający, że list pasterski biskupa z Mende i broszura pod napisem „Neutralne szkoły“, zawierają znamiona nadużycia władzy.

Paryż, 27 kwietnia. Niektóre dzienniki domaga się ogłoszenia stanu oblężenia i żądają, aby z powodu wielce niebezpiecznej sytuacji rząd otrzymał upoważnienie do zarządzania środkami nadzwyczajnymi, by każdego człowieka, podejrzanego o zamysły anarchistyczne, uczynić nieszkodliwym.

Dziennik Temps umieścił polemiczny artykuł przeciw stronnictwu konserwatywnemu i skrajnie radykalnemu oraz przeciw organom dawnego ministra Constansa zarzucając im, że ostatni zamach dynamitowy chcą wyszukać dla swoich partyjnych celów. Każdy zaeny obywatel powinien przeciw pojmować, że w obecnych okolicznościach klęska rządu byłaby klęską społeczeństwa i ojczyzny.

Paryż, 27 kwietnia. W mieście Saint-Etienne w kanale kłoczonym znaleziono kilka nabojuw dynamitowych. Odkrycie to wywołało wielką trwoę.

Paryż, 27 kwietnia. Wczoraj rozpoczął się proces Ravachola. W pałacu sprawiedliwości zarządzone wielkie środki bezpieczeństwa. Liczba ciekawych słuchaczy nie jest wielka. Członkowie sądu przysięgłych zdają się być przestraszeni. Przed trybunał przyprawiono pięciu oskarżonych. Odczytano akt oskarżenia. Ravachol przyznał z krwią bardzo zimną, że popełnił zamach na Saint-Germain i za niego wziął na siebie całą odpowiedzialność, twierdząc, że do tego zamachu został podniecony skazaniem anarchistów w Le-Vallois.

Paryż, 27 kwietnia. W procesie przeciw anarchistom oskarżony Ravachol zeznał na końcu swego przesłuchania, że zamachy wykonał, aby zwrócić uwagę na nędzne położenie ludzi, należących do partii anarchistów. Drugi oskarżony Simon przyznał się, że stał na straży podczas zamachu na bulwarze Saint Germain. Inny oskarżony Chaumartin zeznał, że Ravachol ukrał naboje dynamitowe w Soisy-sous-Etiolles i że miał zamiar wysadzić w powietrze pałac sprawiedliwości.

Paryż, 27 kwietnia. Prokurator generalny uzasadniając oskarżenie wykazywał winę oskarżonych i napiętnował ich jak zwykłych skrytobójczych morderców, żądał kary śmierci na Ravachola i Simona, ale na korzyść innych oskarżonych przytoczył okoliczności łagodzące.

Paryż, 27 kwietnia. Ravachol i Simon skazani zostali na całe życie do ciężkich robót. Inni oskarżeni zostali uniewinnieni. Aresztowano niejakiego Francisca, podejznanego o udział w zamachu dynamitowym na restaurację Vervego. Aresztowano również anarchistę Lapeyre'a.

Paryż, 27 kwietnia. Wyrok w procesie Ravachola i towarzyszy przyjęli adwokaci i publiczność głośnie symkaniem. Po ogłoszeniu wyroku zawołali skazani Ravachol i Simon: Górą anarebia! Głosy z pomiędzy publiczności odpowiedziały: Oto odpowiedź na wyrok. — Przy końcu rozprawy objawiło się wielkie niezadowolenie u publiczności.

Paryż, 27 kwietnia. W branie urzędu akcyzowego na placu narodowym wczoraj znaleziono wielką bombę dynamitową z tlejącym knotem. Wkrótce rozpocznie się drugi proces przeciw Ravacholowi o zamordowanie księdza w Combles. Proces ten będzie przed sądem przysięgłych departamentu Loire.

Rzym, 27 kwietnia. Według Opinione onegaj i wczoraj odbyły się konferencje ministerjalne nad wnioskami, jakie parlamentowi mają być

przedłożone i doprowadziły do zupełnego porozumienia.

O nadzwyczajnych wydatkach na cele wojskowe nie ma żadnej różnicy zapatrywań w łonie ministerstwa.

Umowa o administrację monopolu zapalek już podpisana.

Rzym, 27 kwietnia. Wczoraj w nocy nietylko tu, ale i we wszystkich znaczniejszych miastach w całych Włoszech uwieszono kierowników partii anarchistycznej.

W Liwornie wczoraj popołudniu w sieni konsulat szwajcarskiego eksplodowała bomba papierowa, napełniona prochem. Nie ma żadnej szkody.

Rzym, 27 kwietnia. Międzynarodowa konferencja stowarzyszeń Czerwonego krzyża przyjęła następujące wnioski: Stowarzyszenia powinny występować czynnie, gdy się wydarzą publicznie jakie nieszczęśliwe wypadki; powinny potępić i wyrazić subkomitety; powinny rozwijać swoją działalność także na wojnach w koloniach i w państwach, które do kouwencyi genewskiej nie należą, jeżeli rządy tych państw przyrzekają stogować się do przepisów konwencyi genewskiej.

Petersburg, 27 kwietnia. Objawy zapalenia u Giersa zmniejszają się powoli, siły przytyma.

Moskwa, 27 kwietnia. Most. Widoczność przemawiają w obszernym artykule za zniesieniem zakazu wywozu zboża, twierdząc, że odwiekanie tego zniesienia wyrządza wielkie szkody rolnikom i handlarzom zboża, szczególnie posiadaczom owsa, nagromadzonego w portach bałtyckich.

Soňa, 27 kwietnia. Książę Ferdynand wyjechał wczoraj do Wiednia w sprawach familijnych.

Atony, 27 kwietnia. Cesarzowa austriacka odjechała stąd dziś o godz. 9 rano.

Kurs telegraficzny.

Table showing telegraphic exchange rates for various currencies and locations like London, Vienna, and others.

Wydawca: Dr. Lestaw Boronki.

Dr. Stefan Schoengut. Sekundaryusz szpitala powszechnego w Wiedniu. Ordynuje 1061 3-10 w chorobach gardła, nosa i uszu od 11—12 i od 3—4 przy ulicy Wiśniej L. 10.

Dr. Maksymilian Kohn

powrócił i ordynuje. 1080 1-3

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

Table with multiple columns showing exchange rates and prices for various items in Warszawa, Wiedeń, and other locations.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, listy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca</p> <p>Restitutions fluit dla koni. Proszek korneyburgski. Wiaderka konopne. Zgrzebła i szczotki do koni. Szczotki do mycia powozów. Skórki irchowe i gąbki.</p>	<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca</p> <p>Lakier „Cirage a Harnais“. Mydło do siodel. Pasta do czyszczenia metali. Pomada do czysz. mosiądzu. Swiece powozowe i stołowe. Papier i płótno szmirglowe.</p>	<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca</p> <p>Płyty asbestowe. Sznury asbestowe. Konopie czyszczone i kłaki. Kwasy: siarczany, solny, saletrz. Łój i wszelkie inne tłuszcze. Oliwy: nicejska, rzepak i kawkaz.</p>	<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca</p> <p>Lakiery do obuwia i skór. Wazelina „ w pudełk. „ żółta i czarna do karabin. Czernidło do but. i rzemieni. Pasy do maszyny i transmisyi. Rzemyki do szycia i nity.</p>	<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca</p> <p>Farby do podłóg, olejne i lakiery. Masa woskowa do froterowa. Wosk pszczelny i biały. Terpentyna do zapraw. Szczotki do froterowania. Szczotki do zamiatania.</p>	<p><b>W. Krzysztofowicz</b> <b>Kraków</b> Rynek, Linia A-B, 37, poleca 294 25 104</p> <p>Chodniki: cerat, kokos. i szpagat. Płachty nieprzem. na wozy. Latarnie stajenne i gospodar. Szlachy gumowe i parciane. Płyty i sznury gumowe. Młynki do tarcia farb.</p>
---	--	--	---	---	---

Zamówienia pocztowe załatwia się odwrotnie. — Cenniki na żądanie gratis i opłatnie. — Ceny najumiarkowańsze. — Przy większym odbiorze stosowny rabat.

**PODZIĘKOWANIE.**  
Zaprzestając po latach dwudziestu siedmiu prowadzenia restauracji kolejowej w Dębicy, uważam sobie za miły obowiązek podziękować wszystkim P. T. przejeżdżnym i miejscowym Gościom, za łaskawe poparcie i przesłać niniejszym wyrazy pożegnania. 1054 3 3  
**Filip Spitz.**

**Nauczycielka, Francuzka,**  
z chlubnymi poleceniami, poszukuje umieszczenia w Krakowie przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek, Kraków, ul. Frauciszkańska, l. 1074 1 2

**Bardzo ważne dla Pań!**  
**Nauki kroju sukien damskich,**  
opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych udziela egzaminowana w tym fachu w Wiedniu naukowielka prywatna p. **Marya Kosińska**, w kancelaryjnym Zakładzie Naukowym przy ulicy św. Gertrudy, Nr. 9, obok hotelu „Kleis“, gdzie też listę osób zainteresowanych wywiesiła i mogących poświadczyć o dobrej nauce, przeglądać można. — Opłata wynosi na kompletnie wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 zł. **Towarzystwo w Zakładzie** powyższym podług wszelkich sztuki sporządzane, wyrozogólniają się, przy miernych cenach, i umiejętnym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 1053 1 13

**555**  
ILUSTRACJAMI **GENNİK**  
NA WSZELKIE ARTYKUŁY  
DOMOWE-COSPODARSKIE  
I PRZEMYSŁOWE  
WYSYŁA  
**GRATIS, FRANCO**  
PIERWSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO  
WYSYŁKOWE WE WIEDNIU  
**ALBIN KRAJEWSKI**  
WIEDEŃ, LISSELSTRASSE Nr. 1  
KTO JESZCZE NIEMA TEGO DENNIKA  
NIECH ŻADA KURSE SPONDENTKA,  
OTRZYMA ODWRÓTNIE  
POLECA I DOSTARCZA WSZYSTKO  
CO KTO TYLKO ŻAŻADA.

L. 3444.  
**Konkurs.**  
Na posadę **weterynarza miejskiego w Rzeszowie** z placą rocznych 600 złr. w. a. Podania zaopatrzone w dowody uzdolnienia wieku i dotychczasowego zachowania się wnoszą należy do Zarządu gminy miasta Rzeszowa w terminie do **20 maja 1892.** Posada ta nadana będzie przeważnie na rok jeden, poczem nastąpić może stabilizacya. **Zarząd miasta.** Rzeszów, 25 kwietnia 1892. 1075 1 3  
**Brunicki.**

**Plac frontowy**  
na skład materyałów, lub pracownię kamieniarską i t. p., od 1 lipca do wynajęcia. Wiadomość w handlu **A. Sukińskiego** w Krakowie. 1070 1 6

**Do sprzedania**  
**6 szt. wołów opasowych.**  
Wiadomość: ulica św. Tomasza, L. 8, i piętro, w mieszkaniu Wnej Racyńskiego. 1071 1 3  
**Przy ul. Starowidnej** są do sprzedania różne parcele budowlane, w obszarze od 150 do 4000 sążni. 884 9 10  
Wiadomość u właściciela ul. Dajwór, 6.  
**Fotograf. studia.**  
Przebiega próba 5 str.  
Katalog 10 ct. w markach poczt.  
**Oleckmanna Zakład artystyczny,**  
Amsterdam (Hollandya).  
Poczt. od listów 10 centów. 616 15 45

**Kapiele siarczane** z udziałem do pułkowych kapieł białych.  
**Piszczany** z udziałem do pułkowych kapieł białych.  
**Kapiele błotne** z udziałem do pułkowych kapieł białych.

Przeplanywane przy gołocou, reumatyzmie, zapaleniu kości i stawów, skrofutach, ischias.  
Eleganckie pokoje mieszkalne w hotelu dla burazystów, willa w parku z widokiem na park. — 7 lekarzy zakładowych. — Stary teatr niemiecki. — Muzyka zakładowa. — Sale i czytelnia. — Roczna frekwencya do 4000 osób — Prospekt darmo.  
1025 1 4  
Wszystkich wyjaśnień udziela **Główny dzierżawca.**

**Zakład tapicersko-dekoracyjny i Magazyn Mebli**  
w Krakowie, ulica Stawkowska, L. 1.  
Polecamy nasz obfity zaopatrzony magazyn w meble stylowe i fantazyjne do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych buduarów, gabinetów, bibliotek itp. **Pokrycia meblowe** z pierwszych fabryk krajowych i zagranicznych, materje jedwabne, wełniane, plusze, aksamity, kretony i inne fantazyjne. **Portyery, franki, stery do okien, dywany, łózka żelazne, łózeczka dziecięce, kolebki, wkłady do łózek, materace, kordry, koce, pledy podróżne, poduszki, parawany, japońskie ekrany, hafty, makaty, wazony i wszelkie inne przybory dekoracyjne.** Podejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, jakoteż pokrywania i przerabiania mebli i materacy, szpanowania, dekorowania i tapetowania pokoi, zakładania firanek, dywanów, oraz wszelkich innych dekoracyj.  
Przez powiększenie naszego magazynu mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykończonych, tak, że u nas rzeczy zamówione zawsze w oznaczonym czasie dostarczone być mogą.  
Przez długiela praktykę zagraniczną i wyrobienie stosunków z pierwszymi domami fabrycznymi, możemy zadowolić Szanowną Publiczność tak pod względem starannego wykonania i dobrotę materyału, jakoteż cen i gustu.  
Ciesząc się dotąd licznymi uznaniem ze strony naszej Klienteli, polecamy się i nadal łaskawym względem Szanownej Publiczności.  
739 7 10  
**Stachowski i Kiełpiński.**

**Grubo mleć 5 minut gotować**  
Kathreiner  
Kneippowska kawa słodowa.  
Jedyna kawa słodowa o smaku i aromacie prawdziwej kawy.  
338 6 25

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa **HERBATA ROSYJSKA** w handlu 156 64 15  
**W. ADAMOWICZA** w Brodach  
funt bardzo dobrej ..... złr. 1.40  
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu ..... złr. 2.50  
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu ..... złr. 3.50  
funt wysiewkowy z herbat kwiatowych najlepsza ..... złr. 1.20  
Kawa lepsza od wszyst. „Sirluszów“ franco 5 kilo ..... złr. 9.50  
Na sezon poleca:

**Siewniki rzędowe „Saxonia“**  
nadzwyczajnej doskonałości, o jednostajnym wysiewaniu bez względu czy teren jest płaskim lub górzystym, łatwym użyciu i pewnym chodzie.  
Uniwersalne patentowane siewniki buraków i wszelkiego rodzaju brył, rozspazane na brony, wszelkiego rodzaju i gospodarskiego użytku, wielkości, najnowszej i najlepszej w krajowych, a przez Wysokie odpowiedniej i najpraktyczniejszej.  
Wszelkiego rodzaju odlewy laski, balkony, baryery, spusty hermetyczne, rury, blachy kuchenne nadesłanych modeli. Magle mechaniczne do maglowania bielizny poleca po najumiarkowańszych cenach firma  
**M. Peterseim**  
fabryka maszyn i odlewnia żelaza i metali w Krakowie. 732 10

**IWONICZ**  
Zakład zdrojowo-kapielowy.  
**Szcawy alkal.-słono-jodo-bromowe.**  
skuteczne w chorobach skrofulicznych, skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, niezbytach błon śluzowych, zapaleniach stawów, okostnej i w rozlicznych chorobach kobiecych.  
**Kapiele mineralne** o niewyczerpanej obfitości, borowinowe, tuszowe i basenowe.  
Mleko, żentycyca, inhalatorium.  
**Znakomita górską stacya klimatyczna.**  
Urządzenia postępowe, oświetlenie elektryczne.  
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września.  
Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie tańsza.  
Lekarz ord. Dr. Kl. Dębicki, zakładowy Dr. K. Kaden.  
Składy wody, soli i ługu (na kąpiele domowe) w głównych aptekach i handlach wod mineralnych. 953 4 15  
Prospecta rozsyła Dyrekcya.

**Korzystny interes.**  
**Willa Jadwinówka w Zakopanem**  
urządzona z wielkim komfortem na sposób zagraniczny, mogąca zadowolić najwybredniejsze wymagania, nadająca się na Hotel lub Zakład leczniczy, jest z wolnej ręki do sprzedania.  
Tamże są jeszcze na zbliżający się sezon letni p. k. oje różnej wielkości do wynajęcia.  
Bliszej wiadomości udziela p. **W. Kozubowski w Krakowie, ul. Karmelicka, L. 44.** Pośrednictwo wykluczone. 863 10 12

Zawiadamiamy PP. Budowniczych, Inżynierów, Architektów i właścicieli realności, iż powierzyliśmy **wyłączne zastępstwo i sprzedaż** naszego **Wapna hydraulicznego „Perlimoos“** W Panu **Romanowi Silberbach w Krakowie**, który li tylko nas e wapno hydrauliczne sprzedaje. Z poważaniem  
Towarzystwo akcyjne fabryki wapna hydraulicznego i Portland Cementu w Perlimoos, dawniej Angelo Saulich.

**Warszawska**  
**Pracownia Gorsetów „à la Sirène“**  
przeniesiona  
od 1 stycznia b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 31, do domu Wgo Siedleckiego w Rynek głównym, L. 45, Linia A-B, poleca na sezon wiosenny i letni nagrodzone na wystawach higienicznych w kraju i zagranicą  
**GORSETY GUMOWE I WŁOSIENICOWE** jak również  
**WIELKI WYBÓR GORSETÓW** z najlepszych materyałów i dodatków franouskich.  
Wszystkie nasze gorsety wyrabiamy tylko podług najnowszych żurnali paryskich i bruckelskich, stosując się do każdej figury odpowiedniemi krojem.  
Obstalniki wykonywają się jak najłatwiej w ciągu 24 godzin.  
a) obstalunki z prowinyi prosimy nadesłać miarę: 1) objętość góry, 2) w pasie, 3) w biodrach, 4) z pod ramienia do pusa. Wysyłka za zaliczką.  
Ceny umiarkowane. 856 7 20

**Posadzki steingutowe deseniowe** (mozaikowe, tak zwane Mellachowskie) z pierwszorzędnej fabryki z Pragi, jak również  
**marmurowe, terrazzo, cementowe** własnego wyrobu, i t. p. materyały budowlane sprzedaje po cenach możliwie tanich  
**Adolf Hochstim**  
skład materyałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych w Krakowie, ul. Floryańska, L. 38. 687 5 0

**SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORYMBERGSKICH**  
pod firmą  
**EMANUEL TILLES**  
w KRAKOWIE  
przy ulicy Grodzkiej, L. 36 (we własnym domu).  
Poleca swoje zapasy towarów jako to: Noże, widele, łyżki z różnego metalu, sezyorki, korkociągi, nożyce i brzytwy. Wagi balansowe, kuchenne i decymalne. Przyrządy i naczynea kuchenne, żelazne i blazane emaliowane. Samowary turskie, tace, ceraty. Narzędzia rzemieślnicze, zamki, kluczyki, okucia i t. p. Główny skład kas ogniotwórczych. Piece żelazne, tace przed piec, żółka, umywalnie i wieszadła. Ceny najumiarkowańsze i stałe. 843 5 10

Uwaga: Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów.  
**BEZ KONKURENCY!**  
Kto chce palić rzeczywiscie dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NEKLEJONE** z fabryki  
**S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO**  
Lwów, Teatralna, 3.  
Kraków, Sukiennice, L. 28.  
Ceny bardzo niskie.  
**100 sztuk od 12 cent.**  
Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 316 30 0

**Swieży transport kawioru wiosennego**  
w najprzedniejszym gatunku, z Czarnego morza, nadszedł już temi dniami do handlu 1063 2 8  
**Antoniego Hawelki** w Krakowie.

Na sezon wiosenny i letni.  
**MAGAZYN MÓD**  
**ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ**  
w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca 846 6 6  
**wielki wybór kapeluszy damskich** piór strusich i fantazyjnych, modne woalki, gorsety, kwiaty paryskie oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzić.  
**Suknie damskie** wykonuje w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją.  
Zamówienia z prowinyi uskutecznia szybko i punktualnie.  
**Modele paryskie.**

**Nowości dla dam.**  
Bardzo piękne żakiety damskie, 80 ctm. drug., podszewka jedwabna pończasy od 6 złr.  
Bardzo piękne płaszcze od deszczu, elegancie, z pasmanteryą, pończasy od 5 złr. 611 8 10  
Bardzo piękne suknie, w elegancjach fasonie, czarne i różnobarwne, pocz. od 8 złr.  
Bardzo piękne płaszcze od karaw. z Mohair 4 złr., jedwab. od 6 złr., tylko u  
**C. SCHNEIDER**  
Wiedeń, II., Taborstrasse, Nr. 26.

**BIURO SWIDERSKIEGO**  
w Tarnowie 411 45 0  
na zaraz do sprzedania bardzo tanio budynek fabryczny przy stacji kolejowej.  
**Kamienica I-piętrowa**  
o 11 oknach frontu, z dużym ogrodem, do sprzedania, z dopłatą całego kałata, i kamienica II-piętrowa, z ofycynami i stajniami, w zdrowym miejscu położona, wolna od podatku, do sprzedania.  
Bliszej wyjaśnień udzieli właściciel realności przy ulicy Smoleńsk. za Rudawą, l. 22. 1040 3 5

Premiowana na czeskiej krajowej wystawie w Pradze 356 35 0  
**Jana Skorkovskyyego**  
**Fabryka sukna i ubrań** w Humpoletz  
poleca Wysokiej Szlachocie i P. T. Publiczności swój obfity skład najwyszszej mody materyj na surduty, spodnie i czarne ubrania na sezon wiosenny i letni. Zbiór wzorów przesyła najchętniej opłatnie.  
**W moim handlu korzenym i materyałów może być przyjętym starszy subjekt oraz i praktykant.**  
**Fr. LENERT,**  
Kraków. 1062 3 3  
**Dostawy kamienia budowlanego i wszelkich wyrobów kamieniarskich, ze znakomito kamieniołomu w Chrzanowie, podjął się firma H. Kulka i Spółka w Opawie. 1027 6 18**